
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.471 Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº751/DIÁRIAS/DF 16 DE DEZEMBRO DE 
2025
Conceder aos militares: SGT BM THIAGO VIEIRA CARVALHO, MF: 57218263 
E SD BM AFONSO AKILLA COSTA VIEGAS, MF: 5970825, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.393,15 (UM MIL E TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS 
REAIS E QUINZE CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA 
para Altamira - PA, no período de 03 a 10 de Outubro de 2025, a serviço 
do 4°GBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº752/DIÁRIAS/DF 16 DE DEZEMBRO DE 
2025
Conceder aos militares: TEN QOABM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEI-
RO, MF: 5824060; SGT BM NIWTON PINHEIRO BARATA, MF: 54185209 E 
SD BM RODRIGO TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA, MF: 5971308, 04 (QUA-
TRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.978,50 (DOIS MIL E NOVECENTOS E SE-
TENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem 
de Tailandia - PA para os respectivos municípios e localidades, no período 
de 10 a 13 de Novembro de 2025, a serviço do 14°GBM do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1277948

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)

EDITAL Nº 49 – CBMPA – CFO/BM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de 
suas atribuições e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos 
do Processo nº 0880654-07.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do 
Juizado Especial Cível da Fazenda Pública, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO 
FINAL da candidata sub judice BIANCA CAROLINE GARCIA BEGOT, inscrita 
sob o nº 10006817, NA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA e NA INVESTIGA-
ÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS, conforme a seguir especificado.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Resultado final de candidata sub judice considerada APTA na avaliação 
de Aptidão Física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato.
10006817, BIANCA CAROLINE GARCIA BEGOT
2 DO RESULTADO FINAL NA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES 
PESSOAIS
2.1 Resultado final de candidata sub judice considerada APTA na Investi-
gação de Antecedentes Pessoais, na seguinte ordem: número de inscrição 
e nome da candidata. 
10006817, BIANCA CAROLINE GARCIA BEGOT
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1278334

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 226 DE 15/12/2025-DAF
SERVIDOR: JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185937/3
PERÍODO: 03.12.2025 a 22.12.2025.
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1277963

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 227 DE 15/12/2025-DAF
LAUDO MÉDICO N° 832/2025
SERVIDORA: CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias, MATRÍCULA: 5895324/1
PERÍODO: 05.10.2025 a 01.02.2026
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1277967

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316/25-GAB/DG/PCIPA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n, publicado no 
D.O.E. nº 36.397, de 10.10.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3771546;
RESOLVE:
Designar o servidor MARIO TAVARES MOREIRA JUNIOR, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 702153/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Odontologia Legal, GEP-DAS-011.3, durante o período de 02/01/2026 a 
16/01/2026, em virtude de impedimento da titular do cargo, DENISE MA-
RIA LISBOA DA SILVA, Perito Criminal, matrícula nº 5156831/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de dezembro de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1277971

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2025/2175653– Pregão Eletrônico nº 90009/2025 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2025/2175653, bem como as disposi-
ções do Edital do Pregão Eletrônico nº 90009/2025 – PCEPA, cujo o objeto 
é Contratação de empresa especializada para fornecimento de Reagente 
para identificação de hemoglobina por quimioluminescência (Luminol), a 
fim de atender as necessidades da Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados da Polícia Científica do Pará. 
RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90009/2025, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vence-
dora:

  EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA
 CNPJ: 07.280.674/0001-36 1 R$ 45.360,00 (quarenta e cinco mil trezentos e 

sessenta reais)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1278130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 319/25-GAB/DG/PCIPA DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
D.O.E. nº 36.397, de 10.10.2025;
O Ordenador de Despesas da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3354889;
I- CONCEDER ao servidor ERMISON LOPES DOS SANTOS, matrícula nº 
5981483/1, Auxiliar Técnico de Perícias, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), no qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
06122129783380000 01 500 0000 01 339030 R$ 4.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária, 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de dezembro de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1278178

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1837/ 2025
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias


